
diário oficial Nº 35.046   91Quinta-feira, 14 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº 428/2022-GGP-DPG, DE 12 DE JULHO DE 2022. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/856998. RESOLVE: 
DESIGNAR o Servidor Público MAXIMIANO SOUTO AMADO NETO. Id. 
Funcional: 55585587/ 2, para responder pelas atividades da Gratificação 
de Atividade de Gabinete – GAG, desta Defensoria Pública do Estado do 
Pará, durante o afastamento da segunda fração de férias do (a) titular, o 
Servidor Público IRACEMY RODRIGUES COSTA. Id. Funcional: 3154556/ 
1, no período de 18/07/2022 a 01/08/2022 – 15 dias; resguardados os 
efeitos financeiros.
JOAO PAULO CARNEIRO GONCALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 827963

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 046/2022
PREGÃO ELETRÔNICO – 61/2021/TJPA
ATA Nº. 43/2021TJPA
PROCESSO N.º 2022/794453 DP/PA
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - 
EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 02.055.122/0001-00.
OBJETO: O presente termo tem por objeto a contração de empresa para 
a Prestação do Serviço de Confecção de Carimbos, com fornecimento de 
todo material necessário para o serviço, em conformidade com as especifi-
cações, qualidade e condições gerais estabelecidas no Termo de Referência 
- Anexo I do Edita.
DATA ASSINATURA: 13/07/2022
VALOR GLOBAL: R$ 30.548,10.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa / Projeto / Atividade: 30101.03.122.1447.8458 Fonte de Recursos: 
0101 Elemento: 339030 Plano Interno (PI): 1050008458C GP Pará: 273595
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 12 (doze) meses, con-
tados a partir da data de sua assinatura.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA:
JOSÉ LUIZ SOUZA, CPF: 041.784.082-91.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Travessa 1º de março, nº. 239 – Loja 06, bairro 
Campina, CEP: 66.019-090, Belém/PA.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.

Protocolo: 828082
CONTRATO Nº: 047/2022
PREGÃO ELETRÔNICO SRP – 011/2021- SEPLAD/DGL
ATA SRP Nº 007/2022 - SEPLAD/DGL
PROCESSO N.º 2022/669925- DPE/PA
 PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa STAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 23.146.066/0001-90.
OBJETO: O presente termo tem por objeto a contratação de pessoa jurídica 
especializada no fornecimento de COPOS DESCARTÁVEIS, para atender as 
demandas da Defensoria Pública do Estado do Pará, em conformidade com 
as especificações, qualidade e condições gerais estabelecidas no Termo de 
Referência - Anexo I do Edita.
DATA ASSINATURA: 13/07/2022
VALOR GLOBAL: R$ 50.600,00,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 1050008458C
GP Pará: 273595
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Contrato é pelo prazo de 12 (doze) 
meses a contar de sua assinatura, prorrogável na forma do art.57, §1º da 
Lei nº8.666/1993.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA:
CLEBER DANTAS DE LIMA, CPF: 612.442.442-87.
ENDEREÇO DA EMPRESA:  RUA DAS ROSAS, 198, GALPÃO, 04 - PARQUE 
VERDE, Belém/PA.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.

Protocolo: 828115

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 009/2022
PROCESSO Nº 2022/611735- DPE
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, órgão da Administra-
ção Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº 
054/2006, neste ato representada pela Defensora Pública-Geral, no âmbito 
das atribuições legais, conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da Lei Com-
plementar nº 054/2006, com base nos elementos constantes nos autos 
do presente processo e, fundamentado no art. 25, I,  da Lei Federal nº 
8.666/93, RESOLVE autorizar a contratação por INEXIGIBILIDADE DE LI-
CITAÇÃO do FÓRUM NACIONAL DE COMUNICAÇÃO E JUSTIÇA, CNPJ nº 
05.569.714/0001-39, com sede à Rua Zambeze, 629, Sala 01, Vila Carrão, 

CEP: 03441-000, São Paulo/SP, visando a inscrição do Sr. Defensor Públi-
co-Geral, João Paulo Carneiro Gonçalves Lédo e do Assessor Especial deste 
Gabinete, Arnoldo Péres Junior no XVI Conbrascom - Congresso Brasileiro 
dos Assessores de Comunicação do Sistema de Justiça,  pelo Valor Global 
de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.128.1492.8740; Natureza de Despesa: 
339039; Fonte: 0101; Plano Interno (PI): 1050008740C; Gp Pará: 273751;
Em consequência, autorizo a contratação acima, e determino que seja 
dada a devida publicidade legal.
Belém, 13 de julho de 2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO - DEFENSOR PÚBLICO GERAL
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 009/2022
PROCESSO Nº 2022/611735- DPE 
Data: 13/07/2022
Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO - Defensor Público 
Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 828029

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1273/2022 - DA BELÉM, 13/07/2022.
O Defensor Público-Geral do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8º, Inciso VIII da Lei Complementar nº 054 de 07 
de fevereiro de 2006.
Considerando a Solicitação de Diária nº2022/637740 de 24/05/2022.
RESOLVE:
Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, tendo como funda-
mento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante 
elemento de despesa 339014.

NOME FUNÇÃO CPF LOTAÇÃO
MATRÍ-
CULA

OBJETIVO PROGRAMÁTICA

MARCUS VINICIUS 
ALMEIDA CAMPBEL

TÉCNICO EM TI 
DE DEFENSORIA 

PÚBLICA B

670.532.202-
06

NÚCLEO DE INFORMÁTICA 57202564

INSTALAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS 
DE INFORMÁ-

TICAS.

03.122.1447.8458

RAIMUNDO NONATO 
FERREIRA JANAU

MOTORISTA
069.365.802-

97
GERENCIA DE TRANSPORTES 3205215

CONDUZIR A 
EQUIPE PARA 

INSTALAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS 
DE INFORMÁ-

TICAS.

Para deslocarem-se ao município abaixo relacionado:

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE
BELEM SANTA IZABEL 25/05/2022 1/2

João Paulo Carneiro Gonçalves Lédo
Defensor Público-Geral do Estado do Pará - Ordenador de Despesas

Protocolo: 828023
PORTARIA Nº 1270/2022 - DA BELÉM, 12/07/2022.
O Defensor Público-Geral do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8º, Inciso VIII da Lei Complementar nº 054 de 07 
de fevereiro de 2006.
Considerando a Solicitação de Diária nº 2022/220948 de 22/02/2022.
RESOLVE:
Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, tendo como funda-
mento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante 
elemento de despesa 339014.

NOME FUNÇÃO CPF LOTAÇÃO
MATRÍ-
CULA

OBJETIVO PROGRAMÁTICA

MAURO BARBOSA 
DE LIMA

AUX. DE 
DEFENSORIA

227.948.592-
34

BALCÃO DE DIREITOS 3255158

PARTICIPAR 
DE AÇÃO DE 

CIDADANIA EM 
CUMPRIMENTO 

DO PPA.

03.091.1492.8730

Para deslocar-se ao município abaixo relacionado:

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE

BELÉM CAPITÃO POÇO 17 a 18/ 03/2022 1,5

João Paulo Carneiro Gonçalves Lédo
Defensor Público-Geral do Estado do Pará - Ordenador de Despesas

Protocolo: 828006
PORTARIA Nº 1274/2022 - DA BELÉM, 13/07/2022.
O Defensor Público-Geral do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8º, Inciso VIII da Lei Complementar nº 054 de 07 
de fevereiro de 2006.
Considerando a Solicitação de Diária nº 2022/637346 de 24/05/2022.
RESOLVE:
Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, tendo como funda-
mento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante 
elemento de despesa 339014.


